

په ۲۰۱۰ کال کې افغانستان له یوه بیساری وضعیت سره مخامخ شو، سره له دې چې د ټاکنیزو بی قاعده گپو (بینظمیو) د سمون لپاره دوو ادارو وجود درلود، اجرائیه قوې د اساسي قانون له حکمونو څخه جلا یوه بله اداره جوړه کړه، چې د ټاکنیزو شکایتونو په هکله پریکړې وکړي. په قانوني چوکاټ کې پیچلتوب او د غزنی په ولایت کې ناڅاپي او غیر مترقبه ټاکنیزو پایلو د ټاکنو په اړه ډیر شکایتونه رامینځ ته کړل. اجرائیه قوه چې د ټاکنیزو ادارو له غبرگون څخه راضي نه وه یوه خاصه ټاکنیزه محکمه یې جوړه کړه ترڅو د ناراضو نوماندانو شکایتونو ته بیا کتنه وکړي. سترې محکمې د خپل خصوصیت له مخې د اجرائیه قوې خوا ونیوله او د نوموړې محکمې جوړیدل یې تائید کړل او هغې ته یې اجازه ورکړه ترڅو رایې د شته قوانینو او طرزالعملونو پر خلاف، بیا له سره وشمیري. دغه بحران ډیر له نړیوال او محلی ډیر فشار څخه وروسته د یوې سیاسي روغې جوړې له ليارې پای ته ورسید. په ۲۰۱۴ کال کې، هیچا گومان نه کاوه چې دا حالت به تکرار شي. د ټاکنو قوانین اصلاح او د ټاکنو جوړښتونه غښتلی او تقویه شوي وو. په هر حال، دې خبرې ته په پاملرنې سره چې که چیرې د ۲۰۱۰ کال له سختو درسونو څخه سبق وانه خيستل شي نو د ۲۰۱۴ کال له رایو سره به هم په شدت سره مخالفت وشي، او دا امکان به ډیر لږ وي چې د یو سیاسي او اساسي قانون د بحران له بیا پیدا کیدلو څخه مخنیوی وشي.

د ۲۰۱۰ کال خاصه ټاکنیزه محکمه

د ۲۰۱۰ کال د ټاکنو د خاصې محکمې مبداء د ۲۰۰۹ کال د جمهوري ریاست له ټولټاکنو څخه سرچینه اخیستې وه. د ۲۰۰۹ کال ټولټاکنو په لومړۍ دوره کې، ECC د رایو ډیر لوی شمیره چې د جمهور رئیس کړزی په گټه کارول شوی و، باطل وگڼل. کله چې جمهور رئیس قدرت ته ورسید نو هڅه یې وکړه چې د ټاکنو قانون داسې جوړکړي چې دی د ECC د غړو په ټاکلو کې یوازنی واک ولري. په ۲۰۱۰ کال کې ECC نوی جوړ شوی وو او هڅه یې کوله چې د وخت او نابسیا فزیکي منابعو سره سره تلاش وکړي ترڅو د ټولټاکنو طرزالعملونه په وخت تصویب او پلی شي. په تیره بیا ECC په ډیر لږ وخت کې ډیر کار ترسره کړ ترڅو خپل ولایتی کارکوونکي وگوماري او روزل یې پای ته ورسوي. ددې ترڅنګ د ټاکنو قانون په هغه وخت کې روښانه نه وو او په دواړو IEC او ECC کې یې موازي او سیالي کوونکي پریکړه کوونکي واکمن مقامونه درلودل. د شمیرنو په مرحله کې IEC کولای شو پریکړه وکړي چې رایې څنګه ومنل شي یا باطلې وگڼل شي، په هر حال یوځل چې شمیرنه بشپړه شوه، ECC واک درلود پخوا ته په کتنې سره هغه رایې اعلان کړي چې د IEC له خوا منل شوی وي. قانون ددې خبرې وړاندلیدنه ووکړي چې د نوموړو دوو جوړښتونو ترمنځ د اختلاف په صورت کې باید څه وشي.

د ۲۰۱۰ کال په ټولټاکنو کې کله چې یو ځل رایې وشمیرل شوې، څرګنده شوه چې سیاسی انځور (تصویر) به د جمهور رئیس په ضرر په لوړه کچه بدلون ومومي. په لومړۍ سر کې، جمهور رئیس هڅه وکړه چې په ټاکنیزو ارګانونو باندې نیغ په نیغه فشار راولي ترڅو د ټاکنو پایلو ته بدلون ورکړي. دواړو ټاکنیزو جوړښتونو خپل دریځ ټینګ کړ او له دې څخه یې انکار وکړ چې د اجرائیه قوې له خوا ډیر فشار ته سر تیب کړي. ECC ټولو ټاکنیزو شکایتونو ته بیا کتنه او پریکړه وکړه، IEC هم دهغه پر اساس د ټاکنو نهایی پایلې اعلان کړې. جمهور رئیس د څو بدیلونو تر منځ د محکمې د جوړولو له ليارې دواړه ټاکنیز جوړښتونه یوې خواته کښودل. سترې محکمې پخپل وار د اجرائیه قوې له غوښتنې سره توافق وکړ او وې ویل چې د محکمې جوړیدل له اساسي قانون سره تطابق لري. خو ددې پر خلاف ICOIC خپل نظر درلود او د سترې محکمې ټولې پریکړې یې د محکمې د جوړولو د سموالي په اړه تر پوښتنې لاندې راوستلې.

له قانوني او سیاسي قوې مخالفت سره سره، محکمه جوړه شوه او خپل کار ته یې نږدې شپږ میاشتې دوام وکړ. محکمې، چې د ټاکنیزو ارګانونو له خوا تجرید او په دې ډول یې د هغو له خوا څخه نه ملاتړ او نه لارښوونه ترلاسه کړې وه، پرته له دې چې شته طرزالعملونو ته هیڅ ډول پاملرنه وکړي د رایو په بیا شمیرنه پیل وکړ. په پای کې نړیوال او محلی فشار بریالی او یو سیاسي جوړجاړی رامینځ ته شوه چې د هغې پر بنسټ محکمه منحل او واک بیرته IEC ته وسپارل شو، چې د ټاکنیزو شکایتونو پایلې وټاکي. خود پوښتنی وړ ده چې نړیواله ټولنه ددې پرځای چې د IEC ترشا وردیږي، د IEC په مامورینو یې فشار راوړ چې سیاسي جوړجاړی، ومنئ او د ټاکنو اصلی نتیجې له سره وگورئ. د IEC موندنې پخپله له داسې بې اعتباره موقف څخه پر مخ ولاړې چې د ECC پریکړې یې د رایو د ټګۍ په اړه (چې نهایی پریکړې وې) په داسې حال کې تر بیا کتنې لاندې ونیولې چې د ټولټاکنو د قوانینو پوره نقض گڼل کېده. بحران هغه وخت پای ته ورسید چې د پارلمان نهه غړي چې ټولټاکنې یې گټلې وې خپلې کرسی له لاسه ورکړي او پرځای یې نهه نور نوماندان چې لومړي په ټاکنو کې بریالي شوي نه وو، پارلمان ته راغلل.

سیاسي مفاهیم او ستونزې

د ۲۰۱۰ کال ټاکنو له سره اړوندې پېښې یوازې د قانوني پیچلتوب پایلې نه وې، بلکې د سیاسي لوی رقابت او جگړې له خوا مینځ ته راغلې وې. لومړی، په غزنی کې چې د اکثریت پښتنو سیمه وه، ټولې یوولس کرسی. هزاره نوماندانو لاس ته راوړي وې. دې موضوع د تقلب تو متونه او دنو ټولټاکنو غوښتنې رامینځ ته کړې. دوهم، په هغه وخت کې ناظرینو ولیدل چې بنایي جمهور رئیس هم د عمده سیاسي دلالانو په اړه اندیښنه درلوده چې ټاکنې یې بایللې وې،

او په دې توگه د خپلې دوهمې دورې په جريان كې د غښتلي او قوې پارلمان د شتون په اړه انديښمن وو. دريم، دې خبر ته په كتنې سره چې په ۲۰۰۹ كال كې ټاكنيزو جوړښتونو ډيرې زياتې رايې چې د جمهور رئيس په گټه به كارول شو وي باطلې اعلان كړي. داسې ويل كيدل چې د جمهور رئيس غټه علاقه دا وه چې د ټاكنو ادارې د خلكو په مخ كې سپكې كړي.

د ۲۰۱۰ كال پېښو د ټاكنو په جريان كې وښوده چې د ټاكنو په لړ كې اجرائيه قوې ډيره لويه مداخله كړې وه. د ۲۰۱۰ كال په شان، د ۲۰۰۹ كال له ټاكنو وروسته، حكومت علاقه لرله چې IEC هغه نوماندان چې د ټاكنو په جريان كې يې انتقاد او نيوكه كړې وه، تر تعقيب لاندې ونيسي. د اجرائيه قوې دا وړتيا چې په شته طرز العملونو كې مداخله وكړي او هغو ته له خپلې خونبې سره سم بدلون وركړي، د پارلمان او قضايه قوې له خوا د اساسي قانون پر اساس له خپل قدرت څخه دگټې نه اخيستلو او نه وړتيا نتيجه ده، چې اجرائيه قوې ته يې دا جرات وركړي وو چې له خپل حد څخه تجاوز وكړي او دا دوه قوې يې مخنيوي او كنترول ترسره نه كړي.

د اساسي قانون مفاهيم او ستونزې

د اساسي قانون له نظره د محكمې جوړول د افغانستان په قانون كې د قواوو د تفكيك او انډول د كمزورتيا ښكارندويي كوي. اساسي قانون د يوه فوق العاده قوې اجرائيه قوې وړاندليد كړی دی چې انډول يې د يوه قوې پارلمان او خپلواكې قضايه قوې له خوا برابر شوی نه دی. اصلي ستونزه په تيره بيا د قضايه قوې د جوړښت او په عمل كې د هغې د كړنو كمزوري ده. لومړنۍ پوښتنه دا ده چې افغانستان د ټولټاكنو د اختلافونو د حل كول لپاره تخصصي جوړښتونو ته څه اړتيا لري، په داسې حال كې چې په ډيرو نورو هيوادونو كې دا دنده قضايه قوې ته وركړل شوې ده. ددې پوښتنې ته يو ځواب دا دی چې د رسمي محكمو سيستم د ټاكنيزو شكايونو د حل لپاره د باور وړ نه دی ځكه چې هغه نه خپلواکه او نه اغيزمنه گڼل كېږي. په دې توگه، د قضايه قوې د خپلواكۍ په نه شتون كې، كيداى شې ټاكنې د اجرائيه قوې په لاس كې د يوې وسيلې په توگه پخپله خوښه د جريان د بدلون لپاره استعمال شي، او د پارلمان ټولټاكنو په صورت كې د پارلمان غړي په خپله خوښه پخپل لاس راټول شي.

له جوړښتي نظره، په اساسي قانون كې ډيرې مادې وجود لري چې د قضايه قوې ظرفيت د دولت د نورو دوو قواوو په پرتله كمزوری كوي. جمهور رئيس صلاحيت لري چې د سترې محكمې قاضيان د پارلمان په تاييد وټاكي. اداري محدوديتونو لكه د پارلمان له خوا د سترې محكمې د بودجې او د قاضيانو لپاره د نابسيا امتيازونو تاييد د سترې محكمې خپلواكې لا ډيره زيانمنه كړې ده. پردې برسیره، د قدرت انډول د اساسي قانون د حكمونو پر بنسټ چې د جمهور رئيس يا د كابينې د غړو محاكمه يې له قضايه قوې څخه اخيستی ده، د اجرائيه قوې په گټه تمامه شوې ده.

كه چيرې موضوع ته په انتقادي نظر وكتل شي، د اساسي قانون له ابهام څخه ډكه ۱۲۱ ماده سترې محكمې ته صلاحيت وركوي چې قضايې بيا كتنه ترسره كړي؛ خو په ښكاره توگه محكمې ته د اساسي قانون د تفسير واک نه وركوي. د پارلمان او اجرائيه قوې ترمنځ د كشمكش او رقابت په جريان كې، پارلمان له نوموړې ابهام څخه بده گټه واخيسته، او داسې قانون يې تصويب كړ چې د اساسي قانون تفسير يې په ښكاره توگه ICOIC ته وسپاره. له يوې خوا، دې موضوع ته په كتنې سره چې او سنی. قضايه قوه د اجرائيه قوې په پناه كې كار كوي، سترې محكمې ته د اساسي قانون د تفسير واک وركول ناشونی ښكاري. له بل پلوه، د بيلگې په توگه د ټاكنو د ځانگړې محكمې په اړه د ICOIC د ستاينې وړ نظريې، داسې ښكاري چې په سياسي توگه هڅول شوي وي او د كميسيون هغو غړو يې لارښوونه كړې وه چې د اجرائيه قوې د ځان غوښتنې او له خپل صلاحيت څخه ها خوا د هغو په مقابل كې يې مقاومت او غبرگون ښودلي وو.

پر دې برسیره په اساسي قانون كې ځينې نور مواد او حكمونه چې په واقعيت كې يې د سترې محكمې خپلواكې تامين كړي ده، تطبيق شوي نه دي. د دې موادو په كتار كې عمده حكمونه هغه ټكني شرايط دي چې د سترې محكمې په قضاوتونو پورې اړه لري. د لومړنيو گومارنو او ټاكنو په اړه، اساسي قانون په څرگند ډول وايي چې د سترې محكمې قاضيان په ترتيب سره د ۴، ۷ او ۱۰ كلونو لپاره ټاكل يا گومارل كېږي. د دغې مادې په بشپړه توگه تر پېښو لاندې كولو سره د قاضی القضاات د كار موده اوږده شوې ده، او هغه خپلې دندې ته د «سپرست قاضی القضاات» په توگه دوام وركوي. په دې توگه او سنی. قاضی القضاات له اساسي قانون سره په تناقض كې ۳،۵ كاله (دری نیم کاله) ډير په دې دنده كې پاته شوی ده.

له ۲۰۱۰ كال څخه راهيسې، نړيوالو او محلي فعالينو هڅه كړې، او تر يوه حده پورې بريالی شوي هم دی چې په ټولټاكنو پورې تړلي قانوني چوكاټونه كې تشې له مينځه يوسي او ټاكنيز جوړښتونه غښتلي كړي. په هر حال، د اساسي قانون د بنيادي حقايقو په اړه چې كولاى شي ټول ټاكنيز جريان كمزوری كړي، لږ كار شوی دی.

له ۲۰۱۰ كال څخه را په دې خوا پرمختگ

د شريكانو او گډون كوونكو تر مينځ داسې هوکړه وجود لري چې افغانستان په ۲۰۱۴ كال كې د ۲۰۱۰ كال په پرتله په ښه موقعيت كې ځای لري. له قانوني كبله ټاكنيز چوكاټ غښتلی شوی دی، له جوړښتي پلوه د ټاكنيز جريان په اړه ډيالوگ او بحثونه د نړيوالو فعالينو د تسلط پر ځای، ډيرې «افغان مينځي» شوي دي. د ۲۰۰۴ كال د اساسي قانون پر بنسټ، پارلمان د لومړي ځل لپاره په ۲۰۱۳ كال كې د ټاكنو قانون او د ټاكنو د خپلواك كميسيون او د ټاكنو د شكايونو د خپلواك كميسيون د تشكيلاتو، دندو او صلاحيتونو قانون، تصويب كړل. د ټولټاكنو د نوي قانون پر بنسټ د IEC او ECC (نوی نوم يې IECC) صلاحيتونه په ښه ډول مشخص شوي دي. د IEC او IECC تر مينځ موازي صلاحيتونه له مينځه تللي دي. اوس يوه دايمي اداره ده او د رايو د اعتبار او پاكوالی په اړه نهايي صلاحيت لري. اصلاحاتو په عين حال كې د گومارلو يو نوی مڪانيسم رامینځ ته كړ چې د هغه پر اساس جمهور رئيس بايد هرو مرو د ټاكنو په ادارو كې مسئولين د هغو كسانو له ډلې څخه وگماري چې د «غوراوی کمیټی» له خوا چې غړي يې يو شمير فعالين لكه د پارلمان د دواړو جرگو رئيسان، قاضی القضاات، ICOIC او AIHRC رئيسان او د مدني ټولني استازي دی، وړاندیز شوي وي.

له دغو لاسته راوړنو سره سره، هم په قانونی چوکاټونو کې کمزورتیا او هم د هغو په پلي کولو کې ضعف شتون لري. د بیلګې په توګه، کله چې د غوراوی کمیټه جوړېدل، هغه کسان چې د ډیرو غښتلو مدني ټولنو ملاتړی درلود له پامه وغورځیدل او د هغو پر ځای د داسې ادارو استازي غوره شول چې تر اوسه په ټولنه کې د مدني ټولنو په نوم چا نه پیژندل. کله چې د غوراوی کمیټه جوړه شوه، په دې بریالۍ نه شوه چې د نوماندانو د ټاکلو لپاره کوم ښه او صحیح طرز العمل جوړ کړي. کمیټې د نوماندانو د لند لست جوړولو له طریقې څخه استفاده وکړه او هغه څوک یی وټاکل چې داسې څرګندیدل چې هم یوه طرف ته متمایل وو، او هم یی د ټاکنو په اداره کې هیڅ ډول تخصص او پوهه نه درلودله له هغه وخته چې نهایی ګومارنې تر سره شوي. د ټولټاکنو ادارې د اعتبار له لږوالی سره مخامخ وي، او د جمهوري ریاست د نوماندانو له خوا په انتقادي ډول په پرله پسې توګه ویل کیدل چې ځینی کمیشنران د یوه کانديد پلوي کوي او یا د جمهوري ریاست د ارګ ملاتړي دي.

پایله

له ۲۰۱۰ څخه تر ۲۰۱۴ کال پورې له هغو ټولولاس ته راوړنو سره سره چې د ټاکنيزو اختلافونو په چوکاټ کې لاس ته راغلي دي، د اساسی قانون کمزورتیا چې په ۲۰۱۰ کې یی د ټولټاکنو جریان د تقلب په وړاندې زیان منونکی کړ، پر ځای پاتې دي. د ۲۰۱۴ کال ټولټاکنو یوازې د ټاکنيزو ادارو بنیادي کمزورتیا څرګنده کړه. د ټاکنو په جریان کې د اجرائیه قوې لاس وهنې، په تیره بیا د شمیرنې په جریان کې خورا ډیرې لږ وې. خو په هر صورت دغه ستونزې لکه په رایو کې د ټګۍ مخنیوی، په ټاکنيزو ادارو بې باوري، د ټاکنيزو ادارو تر مینځ او همدا ډول د نوماندانو او نورو عمده ګډونکو تر مینځ د همغږۍ نه شتون د ۲۰۱۴ کال په ټولټاکنو کې تر سترګو کیدل. د جمهوري ریاست د دوهمې دورې د لومړنیو پایلو تر اعلان وروسته، د جمهوري ریاست نوماند عبدالله عبدالله نتایج رد کړل او د ټاکنو جریان یی پرېښود. د سیاسي بحران د مخنیوي لپاره په یوه هڅه کې، نړیوالې ټولنې مداخله وکړه او د یوناما (UNAMA) تر نظر لاندې یی د ټولو رایو د ۱۰۰ سلنې تفتیش وړاندیز وکړ. تر نن پورې، تفتیش په وړ توګه روان دی که څه هم له پیل څخه د شمیرنې پر جریان په تیره بیا د رایو د اعتبار په معیار باندې د نوماندانو له خوا پر له پسې اختلاف موجود وو. په دې پروسې کې IECC یوې خوا ته پرېښودل شو. ښایي د ۲۰۱۰ کال له درسونو څخه په زده کړې سره، نه نوماندانو او نه د ټاکنو ادارو، قضاییه قوې ته د داسې ادارې په توګه وکتل چې د ټاکنو اختلافونه حل کړي. په دې توګه، له هغو لاس ته راوړنو سره سره چې په قانوني او جوړښتي چوکاټ کې لاس ته راغلي دي، داسې معلومیږي چې په ټاکنو کې د جدی اختلافونو د حل ظرفیت په شته قانونی او جوړښتي چوکاټ کې شتون نه لري.

یو عمده درس دا دی چې په افغانستان کې ټاکنيز اصلاحات او سمون باید یوه اوږد مهاله پروژه وګڼل شي چې له ټاکنو څخه ډیر پخوا باید دحل لارې وموندل شي، نه دا چې راتلونکو ټاکنو ته په ډیر نږدې وخت کې د هغه په هکله بیره وشي. د ۲۰۱۴ کال د ټاکنو پېښو ته په کتنې سره، داسې څرګندېږي چې د نوي حکومت له خوا به ټاکنيزو سمونونو ته ډیره مینه وجود ولري. په هر حال، د ۲۰۱۵ کال له پارلماني ټاکنو څخه پخوا باید د ټاکنو په چوکاټ کې کمزوري او ضعف له اړوندو شریکانو او ګډون کوونکو سره په سلا او مشورې حل شي. د ټاکنو په قانون کې کله چې ټاکنو ته یو کال پاتې وي، د پارلمان له خوا د ټولټاکنو په قانون کې د تعدیل راوستلو ممانعت، په دې معنا دی چې د ۲۰۱۵ کال د ټاکنو په اړه هر ډول تعدیل او بدلون باید د جمهور رئیس د تفتیسي فرمان پر اساس راوستل شي. په هر حال، د اصلاحاتو په هکله هڅې، په تیره بیا چې د جمهوري ریاست د تفتیسي فرمان پر اساس رامنځ ته کېږي، باید پراخې او د مشورې پر اساس وي. کله چې په ټاکنيزو ادارو کې اصلاحات راځي او تقویه کېږي، باید په همغه اندازه پاملرنه په اساسي قانون کې د قواوو د تفکیک لپاره، په تیره بیا د قضاییه قوې د خپلواکۍ د تقویت لپاره هم وشي.

وړاندیزونه

- ټول ګډون کوونکي باید د افغان د قضاییه قوې د تقویت لپاره لارې ولټوي. په تیره بیا دا موضوعات لکه د قاضیانو ګومارنه، په مالي مسائلو کې استقلال، داساسي قانون د اصولو پلي کول، او قاضیانو ته د مناسبې تنخوا او معاشونو ټاکل باید تقویه شي.
- د ټولو راتلونکو ټاکنيزو قوانینو په اړه باید له ټولو شریکانو او ګډون کوونکو لکه مدني ټولنو، سیاسي ګوندونو، د پارلمان له غړو سره سلا وشي، او د پارلمان له خوا تصویب او تائید شي.
- دواړه IECC او IEC باید خپل طرز العملونه، د بیلګې په توګه درایو دفسخ کولو او باطلولو په اړه سره همغږي او همغاري کړي.
- په ټاکنيزو جوړښتونو کې ګومارنې باید لا ډیرې رڼې او شفافې شي او په غوراوي کمیټې کې باید د مدني ټولنې او سیاسي ګوندونو استازیتوب وجود ولري.
- ټاکنيز جوړښتونه باید ټولو اړوندو شریکانو او ګډون کوونکو لکه نوماندانو، جمهوري ریاست، امنیتي ادارو او عامه خلکو ته ډیره لاسرسی نه ولري ترڅو په ټاکنيزو ادارو باندې باور او اعتماد لوړ شي.

د افغانستان د څېړنې او ارزونې واحد

نېټه	د څېړنې نوم	ليکوال	پښتو	درې	د څېړنې موضوع	د څېړنې ډول
اگست ۲۰۱۴	د افغانستان اساسي قانون لس کلن شولانچې کومې دي؟	محمد هاشم کمالی			حکومتداری	تحليلی څېړنه
اگست ۲۰۱۴	د افغانستان د ټاکنيزو ښخړود حل لپاره د ميکانيزمونو وضعيت	ارونی جياکودی	✓	✓	حکومتداری	پالیسی پايه
اگست ۲۰۱۴	ناهيليتوب يا اميدواري؟ له ۱۳۹۳م (۲۰۱۴) کال څخه وروسته په افغانستان کې د کوکنار کښت	پاول فيشستين او ديويډ منسفيلد	✓	✓	د طبيعی سرچينو مدیریت	پالیسی پايه
جون ۲۰۱۴	په افغانستان کې ولايتي سياست او حکومتولي: دننگرهار ولايت بېلگه	اشلی جکسن	✓	✓	پاينست لرونکی معيشت	موضوعي څېړنه
جون ۲۰۱۴	د گردی ميز بحث: د افغانستان د ټولټاکنو تجربې	د افغانستان د څېړنې او ارزونې واحد			حکومتداری	د گردی ميز بحث جريان
جون ۲۰۱۴	له بدو بې بدتر کې د نښتو په ولايتونو هلمند او ننگرهار کې د کوکنارو کر ته پام	ديويډ منسفيلد			د طبيعی سرچينو مدیریت	موضوعي څېړنه
می ۲۰۱۴	افغانستان: د کلیو د جلاکولو او ارزونې لپاره د يوې طريقي جوړول	آدم پين			پاينست لرونکی معيشت	کاري قاعده
می ۲۰۱۴	د الف څخه تر يا د افغانستان لپاره مرستندوی لارښود د ولسمه گنه ۲۰۱۴	د افغانستان د څېړنې او ارزونې واحد	✓	✓	کتاب	
می ۲۰۱۴	افغان ملی پوځ له مالي اړخونو څخه د پاينست پروپاندي پرته ننگونې	انتونيو جيستازي او پيتر کويستن	✓	✓	حکومتداری	تحليلی څېړنه
اپريل ۲۰۱۴	ټولنيز ملاتړ او د کار پروگرامونه څنگه په ټولنيزو ځايوالي کې ونډه اخلي؟ د افغانستان، بنگله ديش، هند او نيپال څخه شواهد	بابک بابا جانيان، جسيکا هاگن-زانکر او ريبيکا هولمز	✓	✓	جنډر	ترکيبی څېړنه
اپريل ۲۰۱۴	په افغانستان کې د برک (BRAC) د ژوندانه د مهارتونو د زده کړو او کاري مهارتونو د روزنې ونډه په ټولنيز مشارکت کې	چونا اچاوز، بابک بابا جانيان، جسيکا هاگن-زانکر، شاهين اکثر، او جينيفر باگوپورا	✓	✓	جنډر	پالیسی پايه
اپريل ۲۰۱۴	د کار او اشتغال موندنې کرنلاری څرنگه په افغانستان کې له ټولنيز ادغام سره مرسته کوي؟ د BRAC (برک) د ژوند د روزنيزو مهارتونو او د ځوانو ښځو د معيشت لپاره د زده کړې بيلگې	چونا آر. ايچاویز، بابک بابا جانيان، جسيکا هاگن-زانکر، شاهين اکثر، او جينيفر باگوپورا	✓	✓	جنډر	موضوعي څېړنه
اپريل ۲۰۱۴	د خاورې ارزونه: په ۲۰۱۳ کال کې د بلخ او بدخشان په ولايتونو کې د کوکنارو کرکيله	پاول فيشستين			د طبيعی سرچينو مدیریت	موضوعي څېړنه
مارچ ۲۰۱۴	د افغانستان د ټاکنيزو شکايتونو په اړه قضاوت او د قانون د نه مراعاتولو خطرونه	غزال حارث		✓	حکومتداری	موضوعي څېړنه
مارچ ۲۰۱۴	په افغانستان کې حکومتولي: يو پيژند	آريا نجات			حکومتداری	تحليلی څېړنه
مارچ ۲۰۱۴	په افغانستان کې د کوچنيو او منځنيو کاروبارونو (پانگونو) پرمختگ او سيمه ييزه سوداگري	مجيب مشعل		✓	سياسی اقتصاد	کاري ليکنه

د افغانستان د څېړنې او ارزونې واحد په اړه

د افغانستان د څېړنې او ارزونې واحد په کابل کې ميشته يوه خپلواکه څېړنيزه موسسه ده. د دې ادارې دنده د لوړ څرنګوالي درلودونکو او پالیسی پورې اړوندو څېړنو له لارې پرپالیسی او چارومشې اغيزې دي، او همدا راز نوموړې اداره په افغانستان کې د څېړنې او زده کړې د کلتور د ودې په موخه، د څېړنې پایلې په چټکه توګه خپروي دې موخې ته د رسيدو لپاره له خپلو څېړنو او کتابتون څخه د گټې اخيستني د ترويج په موخه له پالیسی جوړوونکو، مدني ټولنې، څېړونکو او زده کوونکو سره د دوی د څېړنيزې وړتيا د پياوړي کولو په موخه ښکېل ده څو په دې توګه وکړای شي شننو، غبرګونونو او خبرو اترو ته لاره هواره کړي.

د افغانستان د څېړنې او ارزونې بنسټ (AREU) په ۲۰۰۲ کال کې په افغانستان کې د نړيوالې مرستندويې ټولنې په همکارۍ جوړ شو. دغه بنسټ د مشرتابه يو بورډ لري چې د مرستندويو ادارو، لکه ملګرو ملتونو او نورو گڼ اړخيزو ادارو او نادولتي ټولنو استازي پکې گډون لري. AREU اوسمهال د خپلو مرستو ډېره برخه د فيلښډ له سفارت، د سويډن د بهرنۍ پرمختيا د مرستندويه ادارې (SIDA) او د پرمختيا او همکارۍ لپاره د سويس له ادارې (SDC) څخه ترلاسه کوي.

په ۲۰۱۴ کال کې د دغه بنسټ د ځانګړو پروژو ملاتړ د اروپايي کميسيون (EC)، د پرمختيا او همکارۍ لپاره د سويس ادارې (SDC)، د نړيوال پرمختګ انستيتيوټ (ODI)، د ملګرو ملتونو پرمختيايي ادارې (UNDP)، نړيوال بانک، د منځنۍ اسيا پوهنتون (UCA)، د امريکا د سولې انستيتيوټ (USIP)، د نړيوالې همکارۍ لپاره الماني ټولنې، (GmbH) (GIZ) او د فيلښډ د سفارت لخوا تر سره کېږي.